
	8 – sábado, 18 de Março de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Superintendência de Tributação
* PORTARIA SUTRI Nº 637, DE 14 DE MARÇO DE 2017

Altera a Portaria SUTRI nº 551, de 10 de maio de 2016, que dispõe 
sobre estabelecimentos enquadrados na categoria de distribuidor hospi-
talar para efeitos de aplicação da legislação do ICMS.
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no art. 222, XVII, “f”, do Regula-
mento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de 
dezembro de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º - O Anexo Único da Portaria SUTRI nº 551, de 10 de maio de 
2016, fica acrescido do seguinte item:
“

111 TecVida Comércio e Distri-
buição Ltda. 001.312293.0030 Belo Horizonte

”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, em 14 de março 
de 2017; 229º da Inconfidência Mineira e 196º da Independência do 
Brasil.

Marcelo Hipólito Rodrigues
Superintendente de Tributação

* Republicação em virtude de incorreção no original.
17 938370 - 1

Superintendências 
Regionais da Fazenda

SRF II - Belo Horizonte
SRF II – BELO HORIZONTE - DFT/BH

INTIMAÇÃO (AIAF)
Nos termos do artigo 70, do RPTA/MG - Decreto Nº 44.747 de 
03/03/2008, fica o Contribuinte abaixo, e sócia administradora, 
cientes da emissão do Auto de Início de Ação Fiscal - AIAF Nº 
10.0000221412-02, de 03/03/2017, cujo objeto da ação fiscal consta a 
apuração do ICMS devido nas saídas desacobertadas constatadas atra-
vés do cruzamento das informações prestadas pelas administradoras 
de cartão de crédito/débito com as informações prestadas pelo contri-
buinte, no Simples Nacional e em DAPI, a título de faturamento, no 
período de 01/06/2012 a 31/01/2014.
C & Z CALÇADOS LTDA.
I.E: 001.589901.01-50.
Av. Olegário Maciel, 1600 – Loja BG 060 – B. Lourdes – Belo Hori-
zonte/MG – CEP 30.180-915.
Sócia Administradora: CLÁUDIA LUÍZA DE CARVALHO 
ANTUNES.
Número da Ordem de Serviço: 08.160003940-85
Belo Horizonte, 16 de MARÇO de 2017.
Darcy da Silva Passos - Delegado Fiscal DFT / BH

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II - BH
DELEGACIA FISCAL / 1º NÍVEL / BH - 1

COMUNICADO Nº 002/17
Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
foram declarados ideologicamente falsos nos termos do artigo 7.º da 
Resolução 4.182, de 21 de Janeiro de 2010, os documentos fiscais emi-
tidos em nome da(s) empresa(s) relacionada(s) a seguir:
1- ABBAS COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP
IE:144.256.730.114 - CNPJ:21.830.786/0001-44
Endereço: Rua Forte dos Franceses, 500 - Parque São Lourenço - São 
Paulo- SP
Motivo: Documento fiscal autorizado, emitido por contribuinte ins-
crito, porém sem estabelecimento. Ato emitido com base na notificação 
publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Poder Executivo 
- Seção I de 12/11/2016, pág. 51.
Base Legal: Artigo 39, § 4º, II, “a”, “a.3”, Lei 6763/75 e artigo 133-A, 
I, “c”, RICMS aprovado pelo Decreto nº 43.080, de 13 de dezembro 
de 2002.
Documentos fiscais declarados ideologicamente falsos: Todos os docu-
mentos fiscais autorizados emitidos a partir de 06/02/2015
Ato Declaratório nº 13.062.710.000644, de 17/03/2017
Belo Horizonte, 17 de março de 2017.
CAIRO EDUARDO FERNANDES
DELEGADO FISCAL DF / 1º NÍVEL / BH – 1

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II
BELO HORIZONTE - DFT/1º NÍVEL/BH

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO
Número do AI/PTA: 05.000247575.95
Sujeito Passivo: CASA DE CARNES SARANDI LTDA-ME.
I.E.:001.086804.00-10.
Nos termos do art. 149 do CTN – Código Tributário Nacional, proce-
de-se, a retificação da peça fiscal em referência, para inclusão do res-
ponsável solidário (coobrigado)abaixo identificado, no polo passivo da 
autuação, uma vez que, conforme o Art.7-A, parágrafo 2 da Lei Federal 
11.598/2007, a solicitação de baixa importa responsabilidade solidária 
dos sócios e administradores do período de ocorrência dos respectivos 
fatos geradores.
Procede-se também a ratificação dos demais itens da peça fiscal.
Dados Cadastrais do Responsável Solidário1 (Coobrigado1):
Nome: FERNANDO MAGNO ARMANDO DAFLOR 
CPF:012794136-38
Cargo: Sócio Administrador
Início de participação na empresa: 03.08.2012
Considerando que os demais itens da TA/AI permanecem inalterados, 
proceda-se intimação dos responsáveis solidários, com reabertura dos 
prazos legais para, inclusive, pagamento/ ou parcelamento com as redu-
ções previstas na legislação.
Belo Horizonte, 17de marco de 2017
Darcy da Silva Passos – Masp 666369-4
Delegado Fiscal de Trânsito – DFT/BH

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA II
BELO HORIZONTE – DFT/1º NÍVEL/BH

INTIMAÇÃO
Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
credito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
credito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual.
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Rua da Bahia, 1816 – Lourdes – Belo Horizonte – MG, 
CEP 30.160.924.
Sujeito Passivo: CASA DE CARNES SARANDI LTDA-ME
-IE:001.086804.00-10
CNPJ 10.292.272/0001-66
Coobrigado FERNANDO MAGNO ARMANDO DAFLOR
CPF: 012.794.136-38
Auto de Infração:01.000507926-34.
Belo Horizonte, 17 de marco 2017
DARCY DA SILVA PASSOS - Delegado FiscalDFT-BH-1

EDITAL 010.177/2017
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA – II/BH

ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA/3º NÍVEL/CONGONHAS
INTIMAÇÃO

Por encerrarem suas atividades sem o cumprimento do disposto no 
art.16, incisos IV e XIII da Lei nº 6.763/75, combinado com os arts. 
96, inciso V, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo Decreto 
nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo relacionados, representa-
dos por seus sócios e coobrigados, cientes de que a partir da data desta 

publicação, suas inscrições no Cadastro de Contribuintes do ICMS 
estarão canceladas de Ofício, nos termos do art. 108, inciso II, alíneas 
“b” e “c” do mesmo RICMS/02 e seus comprovantes de Inscrição Esta-
dual sem validade alguma.

Inscrição Estadual Nome Empresarial
459299855.00-37 HUDSON NAZARE SILVA – ME
180768567.00-22 CHURRASCARIA ZE DIAS LTDA – EPP

Congonhas, 17 de março de 2017.
Maria do Carmo Rodrigues

Chefe da AF/3º Nível/Congonhas – em exercício
17 938371 - 1

SRF I - Divinópolis
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE DIVINÓPOLIS

Administração Fazendária/2° Nível - Divinópolis
INTIMAÇÃO

Comunicamos ao sujeito passivo a negativa de seguimento da impugna-
ção protocolizada, por restar caracterizada a irregularidade de represen-
tação. Informamos que poderá ser apresentada “Reclamação” no prazo 
de 10 (dez) dias a contar desta publicação, nos termos da legislação 
em vigor, sob pena do reclamante ser considerado desistente da recla-
mação. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição 
fazendária situada rua Mato Grosso – 600 - Centro – Divinópolis/MG.
PTA: n°15.000040512-95 de 21/12/2016
Sujeito Passivo: Felipe Soalheiro Israel, CPF: 10186796692. End: 
Rua Duque de Caixias, Nº 64. Bairro: Catalão. CEP: 35.501-218. 
Divinópolis-MG.
Divinópolis, 16 de março de 2017.
Helena Aparecida Ferreira Noronha – Chefe da AF/2º Nível -Divinó-
polis – em exercício.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE DIVINÓPOLIS
Administração Fazendária/2° Nível Divinópolis

INTIMAÇÃO
Nos termos do artigo 10, § 1º do RPTA, aprovado pelo Decreto nº 
44.747/08, e com a finalidade de procedermos à cobrança administra-
tiva prevista na Resolução – SEF/MG nº. 3.708 de 24/10/2005 ficam o 
sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 10 (dez) dias a contar 
desta publicação, o pagamento, o parcelamento crédito tributário cons-
tituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos termos da legislação 
vigente. Após este prazo a peça fiscal será encaminhada para inscrição 
em dívida ativa e execução judicial. Maiores esclarecimentos poderão 
ser obtidos nesta repartição fazendária situada na Rua Mato Grosso, 
n°600, 2° andar. Centro. CEP: 35500-027. Divinópolis/MG.
PTA: n°15.000040512-95 de 21/12/2016
Sujeito Passivo: Felipe Soalheiro Israel, CPF: 10186796692. End: 
Rua Duque de Caixias, Nº 64. Bairro: Catalão. CEP: 35.501-218. 
Divinópolis-MG.
Divinópolis, 16 de março de 2017.
Helena Aparecida Ferreira Noronha
Chefe da AF/2º Nível -Divinópolis – em exercício.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 
FAZENDA I/DIVINÓPOLIS

ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA/2º NÍVEL/ DIVINÓPOLIS
INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo intimado da lavratura da peça fiscal abaixo rela-
cionada. Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publi-
cação, o prazo para liquidação do crédito tributário com as reduções 
legais. Comunicamos que não cabe impugnação em relação ao referido 
PTA por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa e 
que a falta de pagamento/parcelamento implicará inscrição em dívida 
ativa e cobrança judicial. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos 
nesta repartição fazendária situada na rua Mato Grosso, nº 600 - Cen-
tro – Divinópolis/MG.
PTA: n°01.000686257-64 09/02/2017.
Sujeito Passivo: Estrutura Textil Ltda - ME.
Inscrição Estadual: 001079433.00-88. Endereço: Rua Pernambuco, Nº: 
1459 Bairro: Centro. CEP: 35.500-008. Divinopolis-MG.
Coobrigada: Flavia Luciana Ruas Teodoro. CPF: 040.354.246-41. 
Endereço: Rua Piaui, Nº:771, Apto 601, Bairro: Santo Antonio. CEP: 
35.502-031. Divinopolis-MG.
Coobrigada: Camila Monteiro Rodarte Alcantara. CPF: 063.568.966-98. 
Endereço: Rua Salinas, Nº: 865, Apto 504. Bairro: Centro. CEP: 
35.500-020 - Divinopolis-MG.
Divinópolis, 17 de março de 2016.
Helena Aparecida Ferreira Noronha
Chefe da AF/2º Nível -Divinópolis – em exercício.

17 938372 - 1

SRF I - Juiz de Fora
SRF I / JUIZ DE FORA - DFT 2º NÍVEL/JUIZ DE FORA

INTIMAÇÃO
Nos termos da legislação vigente, fica(m) o(s) autuado(s) abaixo iden-
tificado (s) intimado(s) a promover (em), no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento ou a impugnação 
do crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, 
sob pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário, circunstân-
cia em que a peça fiscal será encaminhada para inscrição em dívida 
ativa e execução judicial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no 
Conselho de Contribuintes do Estado de Minas Gerais – CC/MG -, 
favorável à Fazenda Pública Estadual.
Auto de Infração nº 01.000699655-69
Autuados: RVM COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA 
- EPP
IE: 001.495983.00-85
CNPJ: 11.324.153/0001-00
Avenida Presidente Itamar Franco, 3.600, Loja 262-São Mateus-Juiz 
de Fora-MG.
MARCUS VINÍCIUS ANDRÉ BRANDÃO, CPF: 109.683.577-09, 
Rua José Alves Pereira, 351-Vila Mury-Volta Redonda-RJ
RODRIGO SOLDATI ABRANCHES, CPF: 124.413.487-28, Rua 
Silva Ramos, 18-Jardim Normandia-Volta Redonda-RJ
Juiz de Fora, 16 de março de 2017.
Rosária Maria Silveira
Delegada Fiscal de Trânsito – DFT/2º Nível/Juiz de Fora

EDITAL 010.174/2017
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA

INTIMAÇÃO
Por encerrarem suas atividades sem o cumprimento do disposto no 
art.16, incisos III, IV e XIII da Lei nº 6.763/75, combinado com os 
arts. 96, incisos IV e V, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo 
Decreto nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo relacionados, 
representados por seus sócios INTIMADOS a apresentar na Adminis-
tração de sua circunscrição, no prazo de 10(dez) dias, contados da data 
de publicação desta, toda a documentação fiscal em seu poder, espe-
cialmente os talonários de notas fiscais, sob pena de serem os mesmos 
declarados inidôneos ou ideologicamente falsos, nos termos da Resolu-
ção nº. 4.182/10 e terem suas inscrições canceladas de ofício, com base 
no disposto no art. 108, inciso II, alíneas “b” e “c” do RICMS/02.
Município de Barbacena.
Inscrição Estadual Nome Empresarial
421388110.04-29 LATICINIOS DAMATTA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
068016516.00-62 CARVOARIA BIAS FORTES LTDA - ME
068176006.00-45 JOSE LUCIO DE SOUZA
068842594.00-35 OSMAR HONORIO DO NASCIMENTO & CIA
LTDA - ME
068920586.00-41 COMERCIAL BERO’S LTDA - ME
391050893.00-44 MARCIO ROBERTO MASSAROTTO - ME
183193060.02-60 DROGARIA E PERFUMARIA BOTICA DO
CAMPO LTDA - ME
132210798.00-65 MARCELO JOSE DE OLIVEIRA - ME
132214656.00-20 CEOLIN E BRITO LTDA - EPP
132279505.00-31 NEXPOINT INFORMATICA LTDA
Quinta-feira, 16 de Março de 2017.
Chefe de Unidade: Rosilânia Maia Graçano Moura

17 938373 - 1

SRF II - Varginha
SUPERINTENDÊNCIA REG. DA FAZENDA II - VARGINHA

DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO DE POÇOS DE CALDAS
INTIMAÇÃO

Nos termos do art. 69, inciso I c/c art.10, § 1° e art. 22, parágrafo único, 
todos do RPTA, aprovado pelo Decreto n° 44.747/08, fica o contribuinte 
abaixo indicado, por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, 
NOTIFICADO do Auto de Início da Ação Fiscal nº 10.000021188.63, 
tendente a verificar eventuais inconsistências entre o faturamento decla-
rado e a apuração do ICMS, e a soma dos valores informados pelas 
Administradoras de cartão de crédito/débito similares; verificar o cum-
primento das obrigações acessórias. Fica também INTIMADO a apre-
sentar no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar desta publicação, 
na Delegacia Fiscal de Poços de Caldas, sito à Rua Assis Figueiredo, 
639, Centro, Poços de Caldas, MG, CEP 37701-704, a seguinte docu-
mentação do período de 01/05/2012 a 30/09/2013: relatório detalha-
mento de vendas, cópias das declarações do Simples Nacional, docu-
mentos fiscais de entrada e de saída, Livro Registro de Entradas, Livro 
Registro de Saídas; Livro Caixa e/ ou Razão; e Cópia em mídia óptica 
não regravável (CD ou DVD), contendo os arquivos MFD(Memória 
Fita Detalhe), EMFD (espelho da memória Fita Detalhe) no formato 
.txt, do Ato Cotepe 17/04, com informações relativas aos documentos 
emitidos pelo ECF Marca BEMATECH, modelo MP-2100 TH FI, nº de 
série BE051275610000155625, autorizado em 27/12/2012.
CONTRIBUINTE: BOUTIQUE ZERO GRAW LTDA - ME
Ins. Estadual nº: 001.337126.00-62
CNPJ nº: 11.041.628/0001-51
Município: Poços de Caldas/MG.
Poços de Caldas, 16 de março de 2017.
Roberto da Silva Durães - Masp: 668.407-0
Delegado Fiscal de Trânsito em Exercício - DFT/Poços de Caldas

SUPERINTENDÊNCIA REG. DA FAZENDA II - VARGINHA
DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO DE POÇOS DE CALDAS

INTIMAÇÃO
Nos termos do art. 69, inciso I c/c art.10, § 1° e art. 22, parágrafo único, 
todos do RPTA, aprovado pelo Decreto n° 44.747/08, fica o contribuinte 
abaixo indicado, por estar em local ignorado, incerto ou inacessível, 
NOTIFICADO do Auto de Início da Ação Fiscal nº 10.000021600.02, 
tendente a verificar eventuais inconsistências relacionadas com o reco-
lhimento de imposto de antecipação de alíquota devido nas operações 
de aquisição interestaduais. Fica também INTIMADO a apresentar no 
prazo de 72 (setenta e duas) horas, a contar desta publicação, na reparti-
ção fazendária AF São Sebastião do Paraíso, Rua Tenente José Albino, 
575, Centro, São Sebastião do Paraíso/MG, Documentos Fiscais de 
Entrada, extratos PGDAS-D e Livros Fiscais de Entrada e Livro Caixa 
(na ausência deste, Livros Diário e Razão). Documentos referentes ao 
período de 01/01/2012 a 30/06/2014.
CONTRIBUINTE: ANDRÉ RENATO TAU - ME
Ins. Estadual nº: 518.168439.00-30
CNPJ nº: 04.961.650/0001-54
EMPRESÁRIO INDIVIDUAL: ANDRE RENATO TAU
CPF: 246.720.498-76
Município: Poços de Caldas/MG.
Poços de Caldas, 16 de março de 2017.
Roberto da Silva Durães - Masp: 668.407-0
Delegado Fiscal de Trânsito em Exercício - DFT/Poços de Caldas

17 938377 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SÉRGIO BARBOZA MENEZES.

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 
03/2017
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 27, do inciso II,
da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei 
Delegada nº 182, de 21/01/2011,
dos servidores:
MaSP 1.249.844-0, PEDRO RUANO LEOCÁDIO DIAS, Agente de 
Segurança Socioeducativo I/C,
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
30/01/2017.

17 938388 - 1
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SÉRGIO BARBOZA MENEZES.

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 
04/2017
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 27, do inciso II,
da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei 
Delegada nº 182, de 21/01/2011,
dos servidores:
MaSP 1.363.490-2, FLÁVIA CRISTINA CARDOSO, Analista Execu-
tivo de Defesa Social I/A,
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
30/01/2017.
MaSP 336.404-9, RENATO DE ARAUJO CARDOSO, Delegado 
Geral de Polícia
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-3, a partir de 
07/03/2017.

17 938391 - 1
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SÉRGIO BARBOZA MENEZES

FÉRIAS–PRÊMIO AFASTAMENTO ATO: Nº 007/2017
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, da Resolução 
SEDS nº 1523 de 30/12/2014, ao servidor:
MASP 1122731-1 BERNARDINO SOARES DE OLIVEIRA CUNHA, 
AGOV, I/D, por 03 mês(es), referente(s) ao(s) 1º quinq., de exercício, 
a contar de 02/03/2017.

ANULAÇÃO - ATO Nº 005/2017
ANULA NO ATO Nº 002/2017, referente ao(à) servidor(a): MaSP 
1141271-5 ERNESTO CLAUDIO DOS SANTOS, AGSE, I/C, na 
parte em que concedeu afastamento de férias prêmio, publicado em 
21/01/2017, tendo em vista memo CSEGV nº 047/2017.

LICENÇA PATERNIDADE ATO: Nº 004/2017
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, ao servidor:
MASP 1134810-9, LEANDRO HENRIQUE BATISTA ALMEIDA, 
AGSE, I/C, a contar de 20/02/2017.

Belo Horizonte, 17 de março de 2017.
17 938305 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE 15 DIAS DE TRÂNSITO, nos termos do art.75, parágrafo 
único da Lei 869/1952, à servidora: Masp. 669519-1, FABIANA CAR-
LOS TODDE ROCHA, a partir de 16/03/2017.

Retificação à publicação de 17/03/2017
Ref.: remoção da servidora Fabiana Carlos Todde Rocha
fazendo constar no texto original “a contar de 16/03/2017”.

Comunicado de Retorno do servidor Masp. 382994-2, ELMANO DE 
ARAÚJO LOURES, finalizando LIP, a partir de 16/03/17.

ADiretora de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo de nº 00030951 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n.º 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos após 
o falecimento do servidor Amador Rodrigues da Conceição MASP 
913396-8,no períodode 11/09/2016 a 31/10/2016.

ADiretora de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo denº 00030935 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n.º 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos após 
o falecimento da servidora Brasília de Oliveira MASP 35391-2,no perí-
odode 25/01/2017 a 30/01/2017.

ADiretora de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo denº 00030947 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n.º 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos após 
o falecimento do servidor Paulo Cezar Alves MASP 361526-7,no perí-
odode 06/11/2016 a 30/11/2016.

ADiretora de Administração de Pessoal da Secretaria de Estado de 
Saúdeinstaura o processo administrativo denº 00030950 1321 2017 
(SIGED), nos termos da Lei n.º 14.184, de 31 de janeiro de 2002, em 
razão do pagamento de valores relativos à remuneração/proventos após 
o falecimento do servidor Giovani Jose dos Santos MASP 84769-9,no 
períodode 09/08/2016 a 30/09/2016.

17 938609 - 1
Expediente do Diretor de Administração de Pessoal

Retificação à publicação de OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA
Ref.: Masp. 602635-5, ERIKA DE OLIVEIRA SANTOS,
Onde se lê: pela remuneração do cargo em comissão de DAD-6 
SA1100623, a partir de 06-03-2017.
Leia-se: acrescida de 50% do cargo em comissão de DAD-6 SA1100623, 
a partir de 06-03-2017.

17 938125 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Expediente do Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde

Resolução/SES N.º 5652, de 17 de março de 2017.
O Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde, usando da competên-
cia delegada pelo art.4 º da Resolução SES/Nº. 5121, de 22 de janeiro 
de 2016, e considerando o previsto no inciso II do Art. 1° do Decreto 
Estadual nº 45.015 de 19 de janeiro de 2009,
Resolve: Art. 1º - DISPENSAR, a pedido a servidora LUCIENE DOS 
SANTOS FRANÇA, Masp. 350.071-7, da Função de Autoridade Sani-
tária da área de Vigilância Sanitária, da Gerência Regional de Saúde de 
Uberlândia, a partir de 01/03/2017.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 17 de março de 2017.
Rodrigo Fabiano do Carmo Said
Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde

Resolução/SES N.º 5653, de 17 de março de 2017.
O Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde, usando da competên-
cia delegada pelo art.4 º da Resolução SES/Nº. 5121, de 22 de janeiro 
de 2016.
Resolve: Art. 1º - DISPENSAR, a servidora PATRICIA PASSOS 
BOTELHO, Masp. 913.038-6, da Função de Autoridade Sanitária da 
Superintendência de Vigilância Epidemiológica do Nível Central, a 
partir de 05/08/2013, tendo em vista a aposentadoria da referida.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 17 de março de 2017.
Rodrigo Fabiano do Carmo Said
Subsecretário de Vigilância e Proteção à Saúde

17 938611 - 1
EXPEDIENTE DA SUBSECRETÁRIA 

DE REGULAÇÃO EM SAÚDE

Resolução/SES/N.º 5654, de 17 de março de 2017.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve: Art. 1º - DISPENSAR, O servidor RAIMUNDO NONATO 
LOPES, MASP 384.822-3, da Função Gratificada de Regulação Médico 
Plantonista FGRMP-38, da Central de Regulação de Montes Claros.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 17 de março 
de 2017.
Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

17 938631 - 1
Resolução/SES/N.º 5655, de 17 de março de 2017.

O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde 
- SUS-MG, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na 
Lei Delegada nº 174 de 26 de janeiro de 2007, publicada no “MG” de 
27 de janeiro de 2007:
Art. 1 º - DESIGNAR, RAIMUNDO NONATO LOPES, MASP: 
0384.822-3, para exercer a Função Gratificada Regulação Coordenador 
Macrorregional FGRCM-05 da Central Macrorregional de Regulação 
Assistencial Norte de Minas/Montes Claros.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 17 de março 
de 2017.

Prof. Sávio Souza Cruz
Deputado Estadual

Secretário de Estado de Saúde
17 938627 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos ser-
vidores: MASP 914577-2 VIRGINIA MARIA SILVA ROSA, refe-
rente ao 2º quinquênio publicado em 17/08/1995: onde se lê a partir 
de 10/06/1995, leia-se a partir de 09/06/1995, referente ao 3º quin-
quênio publicado em 14/02/2002: onde se lê a partir de 08/06/2000, 
leia-se a partir de 07/06/2000, referente ao 4º quinquênio publicado 
em 01/05/2008: onde se lê a partir de 07/06/2005, leia-se a partir de 
06/06/2005, referente ao 5º quinquênio publicado em 10/07/2010: 
onde se lê a partir de 06/06/2010, leia-se a partir de 05/06/2010, refe-
rente ao 6º quinquênio publicado em 22/07/2015: onde se lê a partir 
de 05/06/2015, leia-se a partir de 04/06/2015, conforme Nota Técnica 
n°116/2017; MASP 0384553-4 CARLOS ROBERTO C. RIBEIRO, 
referente ao 1º quinquênio publicado em 25/11/1998: onde se lê a par-
tir de 27/10/1991, leia-se a partir de 17/11/1991, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 25/11/1998: onde se lê a partir de 08/11/1996, 
leia-se a partir de 29/11/1996, referente ao 3º quinquênio publicado 


